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حافظ
بيا که قصر امل سخت سست بنياد ست

بيار باد ه که بنياد  عمر بر باد ست

کتيبه قد يمی تهران

تهرانگرام

تهران نامه

 آد اب سرچراغی
 د ر تهران قد يم

از قد یم روشنایی و نور د ر عقاید  تهرانی ها اهمیت و جایگاه 
ویژه ای د اشته است و حتی خیر، برکت، سلامتی و صفات 
خوب را به نور و روشنایی و بیماری، بلا، بد بختی و بد شانسی 
را به تاریکی نسبت می د  اد ند . توجه کاسب ها به روشنایی 
به قد ری اهمیت د اشت که قبل از غروب آفتاب، چراغ مغازه 
یا بساط خود  را روشن می کرد ند . د ر قد یم چراغ  موشی، 
چراغ گازی و چراغ زنبوری، از وسایلی بود ند  که کسبه برای 

روشن کرد ن محیط محل کارشان استفاد ه می کرد ند .
یکی د یگر از آد اب مغازه د  ارها د ر این زمان که خیلی برایشان 
اهمیت د اشت، راه آمد ن با مشتری بود  و هر طور شد ه، سعی 
می کرد ند  اجناس خود  را حتی با سود  بسیار اند ک بفروشند  
تا به قول خود شان، سرچراغی شان کور نشود . به د شتی هم 
که د ر این زمان نصیب کاسبان می شد ، سرچراغی می گفتند . 
مرحوم جعفر شهری د ر کتاب طهران قد یم نوشته است: »هر 
کس تا یکی، د و ساعت از شب گذشته وارد  د کانی شود ، باید  
)به کاسب( چراغ روشن بگوید  و صاحب د کان جواب بد هد : 
چراغ عمرت روشن.« البته توجه به این موضوع فقط د ر اواخر 
روز مورد  توجه کسبه نبود  و به د شت اول صبح هم اهمیت 
زیاد ی مید  اد ند . آنها معتقد  بود ند  باید  با مشتری مد ارا کنند  

تا کاسبی خوبی د ر طول روز د اشته باشند . 
شهری د ر این باره گفته است: »از عقاید  بود  که هر مشتری د ر 
اول چراغ )صبح(، اگرچه بسیار کم و مختصر چیزی از د کاند  
ار بخرد  و د ر غیراین صورت بود  که می گفتند  د شت سرچراغ 
را کور کرد ه؛ یعنی تا آخر شب، کار صاحب د کان را کساد  
کرد ه است. به این جهت کاسبان هم تا حد  امکان برای اینکه 
د شت سرچراغ شان کور نشود ، با مشتری راه می آمد ند  و 
ارزان می د  اد ند . اگرچه بسیاری از د کاند  ارها هم این اعتقاد  را 
د ستاویز د ر محظور گذاشتن مشتری قرار د اد ه، هم فروخته 

و هم گران می فروختند .«

کتیبه فیروزه ای رنگ نصب شد ه د ر بقعه امامزاد ه یحیی)ع( 
قد یمی ترین کتیبه نصب شد ه د ر میان سرد رهای تهران 
است. د ر بخش فوقانی لوح، کتیبه ای به خط کوفی و حاوی 
شهاد تین وجود  د ارد . این لوح د ر اصل د ر پایین قسمت 
خارجی د یوار خشتی ساختمان بقعه امامزاد ه یحیی قرار 
د اشته، اما د ر زمان بازسازی ساختمان بقعه، به مد ت 
2سال به موزه ملی ایران امانت سپرد ه شد . محمود  منیعی، 
تهران پژوه، د رباره این کتیبه می گوید : »شکل این کتیبه 
مستطیل و طول )ارتفاع( و عرض آن 44×29 سانتی متر 
است. لوح مشابه با آنچه مرحوم مصطفی تصویر آن را 
د ر کتاب خود  منتشر کرد ه، بالای سرد ر واقع د ر ایوان 
شمالی ساختمان جد ید  امامزاد ه نصب شد ه، اما یک 
نمونه کاملا مشابه نیز د ر بخش د وران اسلامی موزه 
ملی نگهد اری می شود . هرچند    پژوهشگران 
هنرهای ایرانی و اسلامی اعتقاد  د ارند  لوح 
موجود  د ر موزه ملی باید  نمونه اصلی باشد  و 
لوح موجود  د ر بقعه امامزاد ه یحیی، د ر واقع 

یک مولاژ جد ید  از لوح اصلی است.

همانطور که می د انیم به خاطر وجود  بیمارستان های 
خاص د ر پایتخت، هموطنان مبتلا به تالاسمی 
و بیماران خاص، بیشتر د ر تهران حضور د ارند  و 
همچنین به خاطر تعد اد  بالاتر جراحی های پیوند  اعضا 
د ر پایتخت، نیاز به خون د ر کلانشهر تهران  بیشتر از 

استان های د یگر است.
د ر همین راستا، د وباره این روزها مد یرکل انتقال خون 
استان تهران ابراز نگرانی کرد ه که سرما و آلود گی هوا، 
باعث شد ه شهروند ان تهرانی کمتر به سازمان انتقال 
خون مراجعه کنند  و خلاصه د ر این روزهای سرد  
زمستان، کمبود  خون د ر پایتخت  نگران کنند ه شد ه 
است. البته به گفته او، با کمک مرد م و با فعال کرد ن 
شبکه ملی خون رسانی کشور، هیچ بیماری روی 
تخت بیمارستان  تاکنون د غد غه تامین خون ند اشته، 
اما شایسته است ما تهرانی ها به شکرانه سلامت خود ، 
به خصوص د ر این روزهای سرد ، د ر اهد ای خون 
خود  به نیازمند ان  کوشا باشیم و بد انیم خونی که د ر 

رگ های ما جاری است، هیچ جایگزینی ند ارد .

 خون
 هيچ جايگزينی ند ارد 

سوژه روز

تره بار با معماری ايرانی- اسلامی

لطفا نخريد 

معماری ایرانی- اسلامی، همراه با قوس های نیم د  ایره  ای، 
سقف های گنبد ی و طرح های اسلیمی، تنها د ر مساجد  
و خانه های تاریخی نمود  ند ار د  و شاید  بی د  لیل نبود ه 
که ایرانیان د ر گذشته حتی از این سبک معماری، د ر 
ساخت مد ارس، د کان ها و بازارها هم بهره می برد ند و 
حالا شهرد اری تهران، برای ساخت بازار میوه و تره بار د ر 
بزرگراه شهید  چراغی منطقه17، از سبک ایرانی- اسلامی 
بهره برد ه است. این شکل طراحی باعث می شود  مرد م 
 علاوه بر خرید ، با د ید ن کاشی های فیروزه ای و آجرهای

به رنگ اکُر و آبنماهای آبی، خستگی جسم و روح را هم 
از جان و تن به د ر کنند . قرار است این بازار، همزمان با 

جشن های د هه فجر افتتاح شود .

قبول! قیمت میوه های وانتی های سرگذر و کنار خیابان ها 
و بزرگراه ها مناسب تر است؛ به خصوص که فروشند گان 
آن به شکلی طبیعی از هزینه اجاره مغازه و احتمالا 
پرد اخت مالیات معافند، اما این قیمت مناسب به چه 
قیمتی به  د ست ما می رسد ؟ خاطره ای د ر ذهن د ارم 
که مد ت ها پیش، ترافیک سنگینی د ر کنارگذر یکی 
از بزرگراه های تهران، توجهم را جلب کرد . وانتی با 
هند وانه های شیرین و میوه های رنگارنگ کنار بزرگراه 
ایستاد ه بود  و به خاطر قیمت نسبتا مناسبش، خود روهایی 
را پشت به پشت هم قطار کرد ه بود  و خرید ارانی هم صف 
به صف ایستاد ه و ترافیک عجیبی ایجاد  کرد ه بود ند ؛ 
آن هم بد ون توجه به حقوق ضایع شد ه د یگر شهروند انی 
که د ر آن ترافیک ناخواسته، گرفتار شد ه بود ند . مقابله با 
چنین سد  معبرهایی، البته مسئولیتی است بر عهد ه برخی 
ارگان ها، اما خرید  نکرد ن از این د ستفروش ها، مسئولیتی 

است برعهد ه ما که گاهی آن را فراموش می کنیم.

عکس خانه

سرد رهای قد يمی، معماری خاص 
د وچرخه های تهرانی ها
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می شد 

تهران مصور

معماری ايرانی جد ا از سابقه  و قد متی که د ارد ، د ارای 
خصوصياتی است که د ر مقايسه با معماری ساير 
کشورهای جهان از ارزشی خاص برخورد ار است. 
اين هنر اصيل د ر تار و پود  زند گی مرد مان قد يم وجود  
د اشته و اند ك خانه هايی که از قد يم د ر گوشه و کنار 
شهرها باقی ماند ه، گويای اين شکوه و زيبايی بی نظير 

و نماد  فرهنگ و هنر اصيل ايرانی هستند .
از گذشته های د ور، کمتر خانه ای د ر تهران، باقی ماند ه 
است، اما از زمانی که اين شهر به عنوان پايتخت انتخاب 
شد ه، هنوز هم می توان خانه هايی را پيد ا کرد  که 
معماری خاص اين د وران را برای ما زند ه نگه د اشته اند  
و امروزه د ر ميان برج های بلند  شهر تهران هنوز برای 

تهرانی ها حفظ هويت می کنند .
د ر معماری د وره قاجار، سرد ر منازل، يکی از اجزای 
اصلی ورود ی ها به شمار می رفت و خانه ها د ارای 
سرد رهای مجللی بود ند  که د ر آنها انواع کتيبه ها 
قرار می گرفتند . د ر اوايل د وره پهلوی با گرايش زياد  
به سبک باستانی، سرد ر منازل به نماد های ايران 
باستان، منقش شد، اما رفته رفته د ر د وره پهلوی د وم 
با به کارگيری معماری غربی، تزئينات نمای ورود ی ها 
رو به ساد گی رفت و کتيبه ها به تد ريج از ورود ی منازل 

حذف شد ند .
جالب است بد انيد  که حد ود  150آيه و حد يث وجود  
د ارند  که به صورت کتيبه بر سرد ر خانه های تهران با 
د قت، ظرافت و زيبايی خود نمايی می کنند . آيه ای که 

بر سرد ر بيشتر خانه ها به چشم می خورد ، آيه شريفه 
»و ان يکاد ...« است که از پرکاربرد ترين آيات قرآنی د ر 
زند گی مرد م به شمار می رود . اين آيه بخشی از سوره 
قلم است که از آن به نام آيه چشم زخم ياد  می شود . 
تهرانی ها اين آيه شريفه را بر سرد ر خانه ها و روی 
کتيبه ها حک می کرد ند  تا چشم بد  و چشم زخم از 
اهالی خانه د ور باشد، د ر زمان خروج از خانه چشمشان 
به آيه بيفتد  و د ر زمان ورود  به خانه هم آيه شريفه را 

ببينند  و زمزمه کنند .
»انما اوتيه علی علم عند ی« يعنی آنچه د ارم بر اثر علم 
و د انش من است  )سوره قصص(، »انا فتحنا لک فتحا 

مبينا« يعنی ما برای تو پيروزی آشکار قرار د اد يم. 
 )سوره فتح(، »من کظم غيظا ملأ الله جوفه ايمانا«
يعنی به هر خشمی که فرو خورد ه شود ، د رون او را از 
ايمان پر کند  )حد يث نبوی(، »اقوی الناس من قوی 
علی غضبه بحلمه« يعنی قوی ترين مرد م کسی است 
که با صبر بر خشم خود  غلبه کند  )امام علی عليه 
السلام( و جمله »ماشاءالله« يا »ماشاءالله لاحول و لا 
قوه الا بالله« يعنی هرچه خد ا خواست، همان می شود  
و هيچ نيرويی جز نيروی او د ر کارها مؤثر نيست، از 
د يگر آيات و احاد يثی است که د ر تهران قد يم بر سرد ر 

خانه ها نصب می شد .  

سرد رهای قد يمی، معماری خاص تهرانی ها

تهران مصور

منبع حیات تهران 
سد  لتيان د ر   ۶ د هه اخير ، يکی از منابع اصلی آب شرب پايتخت و بخشی از گرد شگری مرد م تهران بود ه است

سد   ، يکی از راهکارهای عقل بشری برای مد  يريت 
آب بود  ه است؛ ايد   ه ای که   حد  ود   5هزار سال قبل، د  ر 
منطقه حلوان کشور مصر اجرا شد  . تأمين و مد  يريت 
آب شرب، توليد   انرژی، کنترل سيلاب های فصلی و د  ه ها ويژگی د  يگر از مزايای اين 
د  ست ساز بشر است که البته معايبی هم د  ارد   که شامل تغيير زيست بوم منطقه، 

تبخير بيشتر آب های سطحی و اختلال د  ر رژيم طبيعی رود  خانه می شود  . سد  سازی 
د  ر پايتخت هم با توجه به جمعيت فراوان، سابقه طولايی د  ارد  . يکی از آن سد  ها، سد   
لتيان د  ر استان تهران است؛ سد  ی که د  رست ۶۶سال پيش، يعنی د  ر يازد  هم د  ی 
سال 1337خورشيد  ی، طرح احد  اثش د  ر مجلس شورای ملی آن روزگار تصويب و 

د  ر ارد  يبهشت سال 134۶افتتاح شد  . 

سید سروش طباطبایی پور 

نام لتيان

د ر سال های د ور، روستایی د ر جوار رود خانه جاجرود  و 
35کیلومتری تهران وجود  د اشت به نام روستای لتیان. این 
روستا د ر د ره ای واقع بود  که 2کوه جاجرود  و بند ک آن را 
احاطه کرد ه بود ند . بعد  از مطالعات اولیه ساخت سد  لتیان 
د ر د هه 30خورشید ی و پیش بینی بالا آمد ن آب بالاد ست 
سد ، پیش بینی کارشناسان این بود  که روستای لتیان بعد  از 

آبگیری، به طور کامل زیر آب خواهد  رفت. 
به همین د لیل اهالی این روستا، زمین هایشان را به د ولت 
فروختند  و بیشترشان د ر منطقه لواسان ساکن شد ند  و به 

همین د لیل، نام سد  را لتیان گذاشتند .

ويژگی ها

هد ف اصلی ساخت این سد ، تامین آب شرب پایتخت نشینان 
و البته سیراب کرد ن مزارع د شت ورامین بود؛ سد ی با ارتفاع 
حد ود  45متر از پی و تاجی به طول 88متر که د ر د ره جاجرود  
جا خوش کرد ه و از 2قسمت بتونی و خشکه چین، ساخته 
شد ه است. منبع اصلی آبریز این سد  زیبا، رود خانه جاجرود  
و رود خانه های د یگری مثل افچه، برگ جهان و کند رود  د ر 

بالاد ست سد  است.

د سترسی

برای رسید ن به سد  لتیان، تهرانی ها باید  از اتوبان بابایی 
عبور کنند  و از جاد ه قد یم، به سمت جاجرود  بروند  و بعد  از 
رسید ن به پل جاجرود  5کیلومتر د ر امتد اد  رود  برانند  و به 

تاج سد  برسند .

گرد شگری

بازد ید  از سد  و تاج آن، از د ید نی های این منطقه خوش  
آب و هواست. پارک جنگلی تلو و لتیان، از د یگر مقاصد  
گرد شگری طبیعت گرد ان د ر این منطقه است. بازد ید  از روستا 
و آبشار »کمرد « و تماشای غار »چهلد  ختر« د ر این منطقه 
از د یگر برنامه های گرد شگری استان تهران است. اگر اهل 
ماهیگیری و قایق سواری هستید  د ر برخی ماه های سال، این 

امکان برای شما وجود  د ارد . 

جالب است 
بد انید  که 

حد ود  ۱۵۰آیه 
و حد یث 

وجود  د ارند  
که به صورت 

کتیبه بر سرد ر 
خانه های 

تهران با د قت 
و ظرافت 
و زیبایی 
خود نمایی 
می کنند .

آیه ای که 
بر سرد ر بیشتر 
خانه ها به چشم 
می خورد ، 

آیه شریفه »و 
ان یکاد ...« 
است که از 

پرکاربرد ترین 
آیات قرآنی د ر 
زند گی مرد م به 
شمار می رود . 

این آیه بخشی از 
سوره قلم است 
که از آن به نام 
آیه چشم زخم 

یاد  می شود  


